
ое-3 
№ 342-п 

 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 09.03.2023 № 347  

г.Чудово 

 

Об утверждении Порядка предоставления права 
на бесплатный проезд на автомобильном транспорте  

общего пользования обучающихся по образовательным программам 
начального общего, основного общего, среднего общего  

образования в Муниципальном автономном общеобразовательном  
учреждении Чудовского муниципального района «Средняя 

общеобразовательная школа № 4» по маршрутам № 2  
«Больница - Восстание» и № 3 «Больница - Восстание,  
через ул.Ленина» в городе Чудово от места жительства  

до образовательной организации, и обратно 
 

 

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов города 

Чудово от 22 февраля 2023 года № 150 «О дополнительных мерах социальной 

поддержки обучающихся» Администрация Чудовского муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления права на бесплатный 

проезд на автомобильном транспорте общего пользования обучающихся по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в Муниципальном автономном общеобразовательном 

учреждении Чудовского муниципального района «Средняя 

общеобразовательная школа № 4» по маршрутам № 2 «Больница - Восстание»  

и № 3 «Больница - Восстание, через ул.Ленина» в городе Чудово от места 

жительства до образовательной организации, и обратно. 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 



2 

 

3. Действие настоящего постановления распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 февраля 2023 года. 

 

 
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 
 
           



 

 УТВЕРЖДЕН  

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 09.03.2023 № 347  

 

 
ПОРЯДОК 

предоставления права на бесплатный проезд на автомобильном 
транспорте общего пользования обучающихся по образовательным 
программам начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в Муниципальном автономном общеобразовательном 

учреждении Чудовского муниципального района «Средняя 
общеобразовательная школа № 4»по маршрутам № 2 «Больница - 

Восстание» и № 3 «Больница - Восстание, через ул.Ленина» в городе 
Чудово от места жительства до образовательной организации, и обратно 

 
1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления права на 

бесплатный проезд на автомобильном транспорте общего пользования 

обучающихся по образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в Муниципальном автономном 

общеобразовательном учреждении Чудовского муниципального района 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» по маршрутам № 2 «Больница - 

Восстание» и № 3 «Больница - Восстание, через ул.Ленина» в городе Чудово от 

места жительства до образовательной организации, и обратно. 

2. Бесплатный проезд предоставляется лицам, указанным в пункте 1 

настоящего Порядка, в виде предоставления обучающимся бесплатных 

проездных билетов на бумажном носителе на проезд в автомобильном 

транспорте общего пользования по маршрутам № 2 «Больница - Восстание» и 

№ 3 «Больница - Восстание, через ул.Ленина» в городе Чудово (далее - 

бесплатный проездной билет), изготовленных перевозчиками, 

осуществляющими перевозки пассажиров автомобильным транспортом на 

городских маршрутах регулярных перевозок по маршрутам № 2 «Больница - 

Восстание» и № 3 «Больница - Восстание, через ул.Ленина» в городе Чудово 

(далее - организации, осуществляющие перевозки пассажиров), по 

согласованию с заказчиком перевозок в установленном порядке на 

организацию изготовления (заказ, доставка, хранение, учет) бланков проездных 

билетов. 

3. Проездной билет для обучающегося дает его законному владельцу 

право на 2 поездки в рабочий день исходя из расчета 5-дневной рабочей недели, 

но не более 44 поездок в месяц в течение календарного месяца в период с 1 

февраля по 1 мая 2023 года, с 1 сентября по 31 декабря 2023 года в 

транспортных средствах, осуществляющих перевозку пассажиров по 

маршрутам № 2 «Больница - Восстание» и № 3 «Больница - Восстание, через 

ул.Ленина» в городе Чудово. 

4. Реализация бесплатных проездных билетов для обучающихся 

осуществляется организациями, осуществляющими перевозки пассажиров. 



2 

 

5. При каждом получении бесплатного проездного билета родителям 

(законным представителям) детей, имеющих право на бесплатный проезд, 

необходимо обратиться в организации, реализующие вышеуказанные 

проездные билеты, и представить следующие документы: 

документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) 

ребенка, имеющего право на бесплатный проезд; 

свидетельство о рождении ребенка; 

справка с места учебы из общеобразовательной организации. 

6. Организации, осуществляющие перевозки пассажиров, по маршрутам 

№ 2 «Больница - Восстание» и № 3 «Больница - Восстание, через ул.Ленина» в 

городе Чудово обязаны через объявления во всех своих транспортных 

средствах, работающих на указанных маршрутах регулярных перевозок с 

посадкой и высадкой пассажиров только в установленных остановочных 

пунктах, доводить до пассажиров информацию о категориях пассажиров, 

имеющих право на бесплатный проезд, и документах, необходимых для 

подтверждения такого права, о местах и сроках их предоставления. 

7. С целью возмещения недополученных доходов в связи с 

предоставлением лицам, указанным в пункте 1 настоящего Порядка, 

бесплатных проездных билетов организациям, осуществляющим перевозки 

пассажиров, предоставляется субсидия в порядке, установленном 

Администрацией Чудовского муниципального района. 

____________________________ 
 

 


